Протокол Педагогического совета № 1

(установочный)

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированной направленности №8» города Сосновоборска, по

адресу ул. Ленинского комсомола, д.39

от 31.08.2017 года

Тема: «Организация работы ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»

Председатель: Т.В. Степанова –заведующая.

Секретарь:       Н.Е. Титова – педагог-психолог.

Присутствовали: Т.В.Степанова, О.А. Игнатьева, Н.Е. Титова, О.А. Терешкова, Т.Р.

Задровская, Т.М. Кубко, И.Н. Терентьева, Н.А. Яблокова, Е.А. Кунц, И.В. Грош,

Н.Б. Коновальчик, Я.А. Перепелка, Г.Ф. Кейм, Н.В. Березина, И.В. Коротков, А.В.

Сухенко, А.В. Батуркина, Н. Л. Романович, О.С. Романенко.

Отсутствующие:

Приглашенные: В.Л. Дунаева (стажер), Н.И. Титова (стажер), Е.А. Комлева

(стажер).

Повестка дня:

1. Утверждение кандидатур председателя и секретаря педагогического совета.

2. Утверждение повестки дня Педагогического совета №1 от 31.08.2017 года.

3. Необходимость вакцинации работников учреждения.

4. Рассмотрение, обсуждение и принятие приложений к Образовательной

программе МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского

комсомола, 39 на 2017-2018 учебный год (учебный план, режим дня,

расписание образовательной деятельности, тематическое планирование

образовательной деятельности). Режим работы воспитателя, учителя

логопеда и педагога психолога.

5. Утверждение состава рабочей группы по корректировке Образовательной

программы МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского

комсомола, 39 в соответствии с ФГОС ДОУ.

6. Рассмотрение, обсуждение и принятие плана работы МАДОУ ДСКН №8 г.

Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 на 2017-2018

учебный год.

7. Организация предметно-развивающей среды в группах детского сада для

обеспечения разнообразной деятельности детей с учетом их возрастных и

индивидуальных потребностей

8. Разработка и принятие решения педагогического совета №1 (установочный)

от 31.08.2017.

1. По первому вопросу «Утверждение кандидатур председателя и секретаря

педагогического совета №1 от 31.08.2017 года» слушали заместителя заведующей

по учебно-воспитательной работе О.А. Игнатьеву, она предложила выбрать

кандидатуры председателя и секретаря педагогического совета №1 от 31.08.2017.

 В качестве председателя педагогического совета ею была предложена

кандидатура и.о. заведующей Т.В. Степановой. В качестве секретаря

педагогического совета была предложена кандидатура педагога-психолога Н.Е.

Титовой. Предложение было вынесено на голосование.

Голосовали: «ЗА» - 22 человек;

«ПРОТИВ» - нет.

Решение: утвердить председателем педагогического совета №1 от 31.08.17 Т.В.

Степанову, секретарем - Н.Е. Титову.

2. По второму вопросу «Утверждение повестки дня Педагогического совета №1

от 31.08.2017 года» слушали председателя Т.В. Степанову. Она ознакомила

присутствующих с повесткой дня заседания педагогического совета №1 от

31.08.2017 и предложила ее утвердить путем голосования.

Голосовали: «ЗА» - 22 человек;

                          «ПРОТИВ» - нет.

Решение: утвердить повестку дня Педагогического совета №1 от 31.08.2017 года.

3. По третьему вопросу «Необходимость вакцинации работников учреждения»

слушали Степанову Т.В.. Она ознакомила присутствующих с правовыми основами

обязательной вакцинации работников образования:

 Приказ Минздрава России от 21 марта 2014 года №125-H, утверждает

национальный календарь прививок. Согласно приказу, все работники

образования должны сделать прививки от инфекционных заболеваний, так

как они подвержены большому риску заражения из-за большого

количества контактов.

 Федеральный закон от 17.09.1998 №157 «Об иммунопрофилактике

инфекционных заболеваний». По этому постановлению все работники

образования должны пройти обязательную вакцинацию против инфекций,

если у них нет противопоказаний.

 Федеральный закон №323 от 21 ноября 2011 г. об охране здоровья

населения России. В нём указано, что каждый работник должен дать

согласие на прививку, если у него нет противопоказаний.

 Постановлении Правительства РФ №825, изданным 15 июля 1999 года,

опубликован перечень работ, связанных с риском заражения. В перечень

входят работы во всех видах образовательных учреждений.

 Далее Т.В. Степанова ознакомила педагогов с последствиями отказа от

вакцинации регламентируемыми  5 статьей Федерального закона, изданного 17

сентября 1998 г. Также присутствующим был предложен к просмотру видеосюжет

« «За» и «Против» вакцинации». Секретарем Н.Е. Титовой было предложено

принять к сведенью информацию о необходимости вакцинации работников

учреждения. Предложение было вынесено на голосование.

Голосовали: «ЗА» - 20 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕЖАЛИСЬ» - 2 человек.

Решение: Принять к сведенью информацию о необходимости вакцинации

работников учреждения.

4. По четвертому вопросу «Рассмотрение, обсуждение и принятие приложений

к Образовательной программе МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул.

Ленинского комсомола, 39 на 2017-2018 учебный год (учебный план, режим дня,

расписание образовательной деятельности, тематическое планирование

образовательной деятельности)» слушали зам. зав. по УВР О.А. Игнатьеву. Она

рассказало о разделах Образовательной программы. Представила учебный план,

режим дня, расписание образовательной деятельности, тематическое планирование

образовательной деятельности. Состоялось обсуждение разделов Образовательной

программы, уточнение учебно-методического комплекса.

 Выступила Н.Е. Титова, педагог – психолог сообщила  о разделе

«Коррекционно-развивающая работа». Озвучила режим работы педагога –

психолога, количество детей, зачисленных на коррекционно–развивающие занятия,

по группам.

 Т.В. Степанова, вынесла на обсуждение вопрос о режиме работы воспитателя.

Ею были предложены на рассмотрение два варианта режима работы воспитателя:

 1 смена с 7.00 до 14.00, 2 смена с 12.00 до 19.00

 1 смена с 7.00 до 13.00, 2 смена с 13.00 до 19.00 – при этом режиме не

доработанные воспитателем часы используются на замещение в

обязательном порядке.

 Эти варианты режима работы воспитателя были вынесены на голосование.

Голосовали за вариант «1 смена с 7.00 до 14.00, 2 смена с 12.00 до 19.00»:

«ЗА» - 19 человек;

«ПРОТИВ» - 1человек;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2 человека.

Решение: Принять режим работы воспитателей в предложенной редакции.
Выступила О.А.Терешкова воспитатель, предложила принять  основную

Образовательную программу МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска на 2015 – 2016

учебный год (учебный план, режим дня, расписание образовательной

деятельности, тематическое планирование образовательной деятельности) в

предложенной редакции и рекомендовать к утверждению.

Председатель Педагогического совета Т.В. Степанова вынесла предложение на

голосование.

Голосовали: «ЗА» - 22 человек;

«ПРОТИВ» - нет.

Решение: принять основную Образовательную программу МАДОУ ДСКН №8 г.

Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 на 2017 – 2018 учебный

год (учебный план, режим дня, расписание образовательной деятельности,

тематическое планирование образовательной деятельности) в предложенной

редакции и рекомендовать к утверждению.

5. По пятому вопросу «Утверждение состава рабочей группы по корректировке

Образовательной программы МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул.

Ленинского комсомола, 39 в соответствии с ФГОС ДОУ» слушали секретаря

Титову Н.Е. Она предложила  выбрать состав рабочей группы по корректировке

Образовательной программы МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул.

Ленинского комсомола, 39.  Кандидатами от каждой возрастной группы были

предложены следующие воспитатели: Кейм Г.Ф. - младшие группы, Терешкова

О.А. – средние группы, Яблокова Н.А. – старшие группы.

Предложение было вынесено на голосование.

Голосовали: «ЗА» - 22 человек;

«ПРОТИВ» - нет.

Решение: утвердить Кейм Г.Ф., Терешкову О.А. и Яблокову Н.А. в составе рабочей

группы по корректировке Образовательной программы МАДОУ ДСКН №8 г.

Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 в соответствии с ФГОС

ДОУ.

6. По шестому вопросу «Рассмотрение, обсуждение и принятие плана работы

МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 на

2017-2018 учебный год» слушали зам. зав. по УВР О.А. Игнатьеву. Она

познакомила членов заседания Педагогического совета с целью и задачами

МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39

поставленными на 2017-2018 учебный год.  Представила проект плана работы

МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска  по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 на

2017 – 2018 учебный год, а также ознакомила с планом повышения квалификации

педагогических кадров.

Выступила А.В. Сухенко, воспитатель предложила внести в готовой план

посещение городских мероприятий детьми старшего дошкольного возраста.

Воспитатель, Н.А. Яблокова, выступила с предложением внести в годовой план

мероприятие для родителей «Новогодняя дискотека для родителей и детей».

О.А. Игнатьева предложила внести в годовой план работы МАДОУ ДСКН №8

г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39  на 2017 – 2018 учебный

год развлекательные мероприятия на улице каждую пятницу.

Выступила Н.Е. Титова, предложила принять план работы МАДОУ ДСКН №8

г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39   на 2017 – 2018 учебный

год. Председатель Педагогического совета Т.В. Степанова вынесла предложение на

голосование.

Голосовали: «ЗА» - 20 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -2.

Решение: принять план работы МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул.

Ленинского комсомола, 39  на 2017 – 2018 учебный год с внесенными

предложениями и рекомендовать к утверждению.

7. По седьмому вопросу «Организация развивающей предметно-

пространственной среды в группах детского сада для обеспечения разнообразной

деятельности детей с учетом их возрастных и индивидуальных потребностей»

слушали О.А. Игнатьеву зам.зав.по УВР, она ознакомила членов заседания

Педагогического совета №1 от 31.10.2017 с требованиями к развивающей

предметно-пространственной среде в соответствии с ФГОС ДО, а также

проинформировала о приобретении в группы нового оборудования для

самостоятельной игровой деятельности детей, о приобретении наглядного

демонстрационного и раздаточного материала для организованной

образовательной деятельности.

Выступила Т.Р. Задровская, воспитатель 2 младшей группы,

продемонстрировала свой опыт работы «Создание предметно-развивающей среды

в группе ДОУ».

Педагог-психолог Н.Е.Титова провела интерактивную игру «Остров», целью

которой являлось моделирование  развивающей предметно-пространственной

среды в ДОУ участниками педагогического совета.

Выступила О.А. Игнатьева зам. зав по УВР, предложила провести смотр-

конкурс на лучший математический центр для детей и смотр-конкурс на лучший

информационный центр для родителей. Предложение было вынесено на

голосование.

Голосовали: «ЗА» - 21 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -1.

Выступила О.А. Терешкова, воспитатель предложила признать готовность

МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул. Ленинского комсомола, 39 к

новому 2017-2018 учебному году удовлетворительной.

Председатель Педагогического совета Т.В. Степанова вынесла предложение на

голосование.

Голосовали: «ЗА» - 22 человек;

«ПРОТИВ» - нет.

Решение: признать  готовность МАДОУ ДСКН №8 г. Сосновоборска по адресу ул.

Ленинского комсомола, 39 к новому 2017-2018 учебному году

удовлетворительной.